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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje principy a mechanizmy vlivu velkých herbivorů na produktivitu

travních ekosystému v prostředí arktické tundry. Tyto principy zahrnuji interakce mezi

klimatickými podmínkami, cyklem živin v půdě, složením travních společenstev a výpasem

samotných megaherbivorů vedoucím k mineralizací živin v přijaté potravě. Druhá část této práce

navrhuje projekt reintrodukce třech druhů velkých býložravců do prostředí současné tundry

v Jakutsku.

Annotation

This bachelor thesis describes the principles and mechanisms of influence of large herbivores on

productivity of grassland ecosystem in the environment of arctic tundra. These principles include

interactions between climatic conditions, nutrient cycling in soil, composition of grass

communities and grazing of megaherbivores themselves leading to nutrient mineralization. The

second part of this work proposes the reintroduction project of the three species of large herbivores

into the current environment of tundra in Yakutia.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním

své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 19. dubna 2017

..…………………….

Daria Ashmarina

Poděkováni

Ráda bych zde především velice poděkovala svým rodičům za jejich lásku a neustálou podporu

během mého studia na vysoké škole. Dále velmi děkuji svému školiteli RNDr. Petru Čapkovi

Ph.D. za odbornou pomoc, kamarádský přístup, věnovaný čas, a hlavně trpělivost při vedení mé

práce. Zároveň chci mockrát poděkovat prof. Ing. Haně Šantrůčkové, CSc. za její rady a

připomínky. Děkují také všem svým přátelům, kteří mně při psaní práce podporovali.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................ 1

2. Tundrostep jako ekosystém ......................................................................................................... 3

3. Teorie přeměny tundrostepi na tundru......................................................................................... 4

3.1. Hypotéza antropogenního vyhubení (Pleistocene overkill hypothesis) ............................... 4

3.2. Klimatická hypotéza (Climatic hypothesis) ......................................................................... 5

3.3. Propojeni klimatické hypotézy a hypotézy antropogenního vyhubení ................................. 5

4. Cyklus živin ................................................................................................................................. 7

4.1. Cyklus uhlíku v půdě ............................................................................................................ 7

4.1.1. Vstup C do biomasy ...................................................................................................... 7

4.1.2. Dekompozice organické hmoty a mineralizace C ......................................................... 8

4.2. Cyklus dusíku v půdě ........................................................................................................... 9

4.2.1. Výskyt a zdroje N .......................................................................................................... 9

4.2.2. Fixace N ......................................................................................................................... 9

4.2.3 Asimilace N .................................................................................................................... 9

4.2.4. Přeměny N v půdě ......................................................................................................... 9

4.2.5. Dekompozice organické hmoty a mineralizace N ....................................................... 10

5. Výměna živin mezi organismy a půdou ................................................................................... 12

6. Vliv přídavku živin na primární produkci rostlin ...................................................................... 13

7. Vliv herbivorů na produktivitu ekosystému a obrat živin ......................................................... 15

7.1. Rychlost metabolismu – metabolická teorie ....................................................................... 15

7.2. Asimilační efektivita N ....................................................................................................... 16

7.3. Kritický C/N poměr ............................................................................................................ 16

7.4. Interakce mezi herbivory a vegetací ................................................................................... 17

7.5. Role velkých živočichů v globálním transportu živin ........................................................ 18

7.5.1. Převzal-li na sebe současný domácí dobytek roli distribuce živin od vyhynulé

megafauny? ............................................................................................................................ 22

8. Závěr .......................................................................................................................................... 23

9. Projekt ........................................................................................................................................ 24

9.1. Cíle projektu ....................................................................................................................... 24

9.2. Hypotézy ............................................................................................................................. 24

9.3. Návrh projektu .................................................................................................................... 24

9.3.1. Vybrané území ............................................................................................................. 24

9.3.2. Technické vybavení a infrastruktura ........................................................................... 25

9.3.3. Introdukce živočichů ................................................................................................... 25

9.4. Potenciální rozvoj projektu ................................................................................................. 25

9.5. Časový harmonogram ......................................................................................................... 26

9.6. Přibližný finanční rozpočet projektu .................................................................................. 26

10. Seznam literatury ..................................................................................................................... 28

1

1. Úvod

Během posledního milionu let se v severní Evropě a Americe postupně objevovaly a zase

mizely obrovské ledovce (Zimov, 2007). Avšak v severovýchodní Sibiři vypadala z geologického

hlediska situace mírněji. Nepřítomnost ledovce umožňovala, že v horách probíhalo zvětrávaní, vítr

pravidelně přinášel velké množství jílových a prachových částic, které postupně zakrývaly údolní

oblasti v niž se tak mocnost půdního profilu postupně zvyšovala (Zimov, 2005; Čapek and

Šantrůčková, 2016). Každou zimu půda promrzávala a praskala. Na jaře voda pronikala do

vzniklých prasklin a vytvářela ledové čočky až masivní ledové kliny. Postupem času se kvůli

akumulaci prachu pokryly roviny severovýchodní Sibiře masivním pláštěm promrzlého sedimentu

– yedomy (Obr. 1) (Zimov, 2005).

Obr. 1: Yedoma sediment, tato sprašová půda postupně pohřbívá organicky materiál (Čapek and

Šantrůčková, 2016).

Nehledě na surové klimatické podmínky se v severovýchodní Sibiři život nezastavoval. Po

jeho rozsáhlém teritoriu se pohybovalo obrovské množství herbivorů a predátorů. Takové

množství velkých živočichů se mohlo uživit jen díky tomu, že místo současné tundry a tajgy

existoval úplně jiný ekosystém – mamutí tundrostep. Typickým znakem současné tundry je to, že

odumřelé rostliny se nerozkládají tak rychle jako v teplejších zeměpisných šířkách. Kvůli tomu

jsou současné tundrové půdy velice chudé na živiny – protože ty jsou uzamčené v mrtvé rostlinné

biomase. Jakmile malou výživnost tundrové půdy kompenzujeme použitím dusíkatých a

fosforečných hnojiv, místo mechů a lišejníků se objeví vysoce výživné pastviny s rychle

rostoucími travami (McKendrick, 1980).
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V prehistorické tundrostepi konzumovali nesčetní býložravci rostlinstvo jako stravu a pak

v podobě trusu vraceli organickou hmotu bohatou na živiny zpět do půdy. Díky tomu, podle jedné

z teorií, roviny Eurasie doby ledové byly pokryty úrodnými loukami a pastvinami, poskytujícími

stravu pro milionová stáda kopytníků a jiných býložravců. Ukazuje se, že tento ekosystém doby

ledové fungoval díky těsným a seřízeným vazbám mezi megaherbivory, složením rostlinných

společenstev, kvalitou půdy a globální výměnou živin (Zimov et al., 1995).

Před 10,000 lety, na začátku epochy Holocénu, tento jedinečný ekosystém zvaný mamutí

tundrostep, kompletně zanikl (Zimov, 2005). Produktivní louky nahradily mechy a lesy, objevila

se spousta jezer a rašelinišť (Zimov et al., 2012). Jediný přeživší herbivor je jelen, který se živí

mechy, lišejníky a větvičkami keřů (Zimov, 2005). Ostatní velcí herbivoři, kteří byli schopni

přežívat dokonce i nepříznivé podmínky doby ledové, zmizeli během holocenního oteplování

(Zimov, 2005). Příčiny zániku mamutího ekosystému se neustále diskutují. Předpokládá se, že

hlavni příčinou zániku megafauny jsou prudké klimatické změny, na které se zvířata nedokázala

adaptovat. Avšak existuje také názor, že ekologickou dynamiku tundrostepi ovlivnil příchod


[…]


oplocenka. Ohrada bude vyrobena z pletiva s elektrickým ohradníkem o výšce 170 cm. V případně

nutnosti budou provedeny zemní úpravy. Současně budou do zájmového území zavedené rozvody

nezbytné pro provoz parku, bude zavedena elektřina a vykopána studna. Pak bude postaven domek

pro 2 hlídače parku. V domě budou dvě ložnice, obývací pokoj, kuchyňka a sociální zařízení. Topit

se bude dřívím. Pro likvidaci odpadních vod z toalety, koupelny a kuchyní bude instalována

čistírna odpadních vod. K domu pude přistaven malý sklad na zásoby dříví a krmiva pro živočichy.

Dále bude zakoupeno jedno auto pro hospodářské potřeby.

9.3.3. Introdukce živočichů

Po zajištění veškeré potřebné infrastruktury budou zakoupeny a dovezeny zvířata.

Vzhledem k tomu, že projekt je v počáteční stadii, budou introdukované jenom tři druhy velkých

býložravců – bizoni, jakutští koně, a losi. Plánovaný počet zavezených zvířat činí: 3 bizony, 6 koní

a 7 losů (za předpokladu, že v tundrostepi doby ledové na jeden kilometr čtvereční přibližně

připadalo 5 bizonů, 8 koní a 15 jelenů, ale za současných podmínek by tundra neunesla vetší

hustotu populace herbivorů). Bizoni budou zakoupeny u národní rezervace Bělověž v Bělorusku,

jakutští koně v koňských závodech hrdiny Popova v Jakutsku a losi v Sumarokovské přírodní

rezervaci v Kostromě. Živočichové budou z důvodu optimální adaptace zavezeni postupně během

tří měsíců. Nejdříve budou do parku vypouštěni losi, pak koně a naposledy bizoni. Živočichové

do parku budou transportováni prostřednictvím vrtulníku.

9.4. Potenciální rozvoj projektu

Daný projekt má značný výzkumný a osvětový potenciál. Po úspěšné adaptaci prvních

introdukovaných živočichů je v budoucnosti možné postupně rozšiřovat teritorium parku a

introdukovat další druhy býložravců, např. jeleni, sobi, pižmoně apod. V dlouhodobé perspektivě,

pokud se stabilizuje počet býložravců a teritorium parku se bude moci rozšíří až na pár tisíc

hektarů, lze přidat vlky a kočkovité šelmy pro regulaci populace býložravců. Ty by sloužily jako

náhrada pravěkého jeskynního lva, který obýval teritoria východní Sibiře v epoše pleistocénu.

S největší pravděpodobností by se v parku mohl velice dobře adaptovat ussurijský tygr. Zajímavou

se dále jeví perspektiva aklimatizace afrických lvů. Podobně jako tygr ani lev není čistě tropický

druh živočicha, je dobře přizpůsobený a schopný žit ve všech klimatických pásmech. Například v

Novosibirské zoo se od roku 1968 lvi chovají v otevřených výbězích celoročně, i když teplota

může kolísat od +39 do -49 °C. Přitom dospělí jedinci i mláďata se cítí v těchto podmínkách dobře.
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Na teritoriu parku pak bude možné postavit výzkumnou stanici a provádět výzkumy v oblasti vlivu

introdukovaných živočichů na okolní ekosystém.

9.5. Časový harmonogram

Časový plán uskutečnění projektu je umyšlen na jeden rok. Celý projekt bude realizován

v letech 2018/2019.

Výstavba

oploceni

Příprava

infrastruk

tury

(elektřina

a studna)

Stavba

domku

pro
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skladu

Zakoupení

zvířat
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Zakoupeni
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Introdukce

losů

Introdukce

koní

Introdukce

bizonů

6/2018

7/2018

8/2018

9/2018

10/2018

11/2018

12/2018

1/2019

2/2019

3/2019

4/2019

5/2019

9.6. Přibližný finanční rozpočet projektu

Celkové náklady na projekt činní 4.207.000 Kč. Věcné náklady zahrnují zakoupení materiálů pro

výstavbu oplocení, domku se skladem, studny a čistírny odpadních vod. Zároveň jsou v této

položce uvedeny náklady na zakoupeni zvířat, auta a vybavení do domku. Náklady na zakoupení

živočichů předpokládají, že jeden los stoji 30 tis. Kč, jeden kůň 15 tis. Kč a jeden bizon 90 tis. Kč.

Celkem bude zakoupeno 7 losů, 6 koní a 3 bizoni. K vybavení do domku patří: dvě postele, stůl,

tři židle, dvě skříně, kuchyňská linka se sporákem a umyvadlem, sprchový kout a záchodová mísa.

V položce služby je započítané zavedení elektřiny a transport zvířat, za předpokladu, že převoz

jednoho zvířete stoji 50.000 Kč (celkem 16 zvířat). Pro výstavbu oplocení, domku se skladem,

studny a čistírny odpadních vod bude najat tým čtyř pracovníků. Jejich plat se skládá z osmi měsíců

27

práce se mzdou 20 tis. Kč měsíčně pro každého. Položka povinné zákonné odvody zahrnuje

odvody do penzijního fondu Ruska (22 %), fondu sociálního pojištění (2.9 %) a fondu zdravotního

pojištění (5.1 %).

Věcné náklady Požadováno (v Kč)

Materiály pro stavbu oploceni 400.000

Materiály pro stavbu domku a skladu 600.000

Materiály pro stavbu studny 60.000

Materiály pro stavbu čistírny odpadních vod 80.000

Zvířata 570.000

Auto 400.000

Vybaveni do domku 100.000

Služby

Transport zvířat 800.000

Zavedeni elektřiny 15.000

Mzdové náklady

Mzdy stavitelům 640.000

Povinni zákonné odvody 204.000

Ostatní náklady

Pronájem pozemku na jeden rok 350.000

Celkové náklady projektu 4.207.000
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