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Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci

Daria Ashmarina

Význam velkých herbivorů pro produktivitu travních ekosystémů v prostředí arktické tundry

Předložená bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Úvodní rešeršní část shrnuje základní
informace o zániku biomu mamutí (tundro)stepi, vyhynutí velkých herbivorů na přechodu
pleistocén-holocén a cyklech biogenní prvků, zejména C a N v přírodě. Druhá část je návrhem
projektu na praktické ověření možnosti transformace tajgy(?) na tundrostep pomocí pastvy velkých
herbivorů.

K práci mám následující konkrétní připomínky:

• práce poněkud vzbuzuje dojem úzkého záběru zpracované literatury - na straně jedné hojné
citace autora S. Zimova, na straně místy vysoká frekvence citací skript H. Šantrůčkové,
kterážto zkratka křestního jména se objevuje i v jedné z citací v textu

• ekologie a zejména flóra mamutí stepi mohla být představena výrazně zevrubněji; opakovaně
je například řeč o dominanci trav, ve skutečnosti však byly glaciální stepi velmi pestrým
biomem, kterému často dominovaly spíše dvouděložné byliny - jde o zajímavý fenomén, který
nám odhalily nikoliv "tradiční" pylové analýzy, ale v plné míře až barcodingové analýzy
robustních vzorků permafrostu publikované v posledních letech

• poněkud matoucím způsobem jsou uváděny časové údaje; autorka sice velmi vhodně zvolila
formát "před současností", nicméně o časových úsecích referuje od jejich konce po začátek
(např. str. ,,11,600-12,800 let před současností")

• opakovaně se vyskytují chybná tvrzení, která zcela obrací význam sdělených informací - např.
na str. 19-20 je uvedeno, že snížení z 340 na 75 je snížením o 23%, přičemž je zřejmé, že jde
o snížení na 23% (zde je také numerická chyba, jde o 22%); Obr. 5 na str. 21 pak ukazuje, že i
v případě dalších uvedených údajů došlo ke stejně chybně - zde neumím posoudit, zda jde o
jazykový či interpretačn í nedostatek

• podobná situace se opakuje rovněž na str. 21, kdy je mylně předpokládáno propojení ostrovů
s pevninami v interglaciálech, kdy naopak bývají ostrovy vlivem vyšší hladiny moří izolovanější
než v glaciálech

• objevují se zde poněkud zjednodušená vysvětlení - např. v kapitole 7.5.1. se v souvislosti
s neschopností domácího dobytka zajišťovat prostorovou distribuci živin píše: "...většina
pastvin má jen jeden druh zvířat ...Jeden druh s největší pravděpodobnosti bude mít
konzistentní chování. To znamená, že téměř všichni jedinci se budou stravovat na jednom
určitém místě a vyprazdňovat v jiném. Tím způsobem se živiny budou vždycky soustředit na
jednom stejném místě, namísto toho, aby se rozšiřovaly přes gradienty." To je sice do určité
míry možné, nikoliv však nutně z důvodu ekologie druhů, nýbrž spíše z důvodu managementu
stád, umístěním krmišť apod. Zcela je zde zamlčen význam potravní selektivity - mezi
jednotlivými druhy herbivorů, i těch velkých, o jejichž vlivu na vegetaci má předložená práce
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pojednávat, jsou totiž výrazné rozdíly potravních preferencí, které se navíc zásadně mění
v průběhu roku. Zkrátka, distribuce živin není jen o prostoru, ale také o ekologii, nejen
potravní, jednotlivých druhů. Chybí mi zde zamyšlení nad dalšími aspekty ekologie býložravců,
které s distribucí živin, potažmo vlivem na vegetaci, přímo souvisí

• tamtéž je poněkud nevhodně použit termín .rekultivace" - věřím, že vhodnější by bylo
populace kytovců chránit před lovem, že rekultivovat, tedy znovu-zúrodňovat

• jako v jiných bakalářských pracích, i v této má souhrn literatury řadu nedostatků - použitý
formát bibliografických údajů je nezvyklý (např. uvádění zkratek "pp." a .p.") a nejednotný

• navržený projekt, tedy druhá část předložené práce, má celou řadu slabin: malou plochu
pastevní rezervace; není jasně specifikována lokalizace - chybí souřadnice, uvedená
místopisná jména nezná ani google; chybí alespoň zběžná charakteristika biotických a
abiotických poměrů; infrastruktura je nedostatečná - počínaje příliš nízkou ohradou (170 cm
není pro žádný ze zvolených druhů překážka, jsou-Ii navíc v oblasti bohaté zimní srážky, což
předpokládám, ohradu nebudou zvířata v zimě ani muset přeskakovat), až po absenci
aklimatizační ohrady a manipulačních zařízení; nejsou zahrnuta veterinární opatření; je zde
zmatená taxonomie (bizon z Bělověže); počty zvířat jsou obávám se značně nadhodnocené -
tundra/tajga není mamutí step; nereálné jsou podle mého názoru i náklady - z vlastní
zkušenosti si troufám odhadnout, že samotný transport zubrů přes kus Eurasie by klidně mohl
spotřebovat většinu rozpočtu, nemluvě o následných transportech vrtulníkem, v rozpočtu chybí
krmení, s nímž se zjevně počítá, stejně jako servis a provoz auta, náklady na rutinní péči o
infrastrukturu atd.

• zásadní výhradu mám k platbě nájmu za pozemek činícím 350 tis. kč ročně - jednalo by se o
vysokou částku i u nás, natož v cílové oblasti; takto enormně vysoký nájem by byl přímou
cestou do pekel neudržitelnosti, přičemž si neumím představit výši nájmu po proklamovaném
rozšíření na tisíce hektarů

• ani tisíce hektarů by nestačily na zavedení pastvy vlků a kočkovitých šelem, předpokládám
tygrů ussurijských ...

Závěrem si dovolím z mého pohledu zásadní koncepční připomínku. Ačkoliv je práce nazvána
"Význam velkých herbivorů pro produktivitu travních ekosystémů v prostředí arktické tundry", není
zde potravní ekologie, o které se vliv velkých herbivorů na vegetaci primárně odvíjí, vůbec
zahrnuta. V současnosti je přitom (nejen potravní) ekologie žijících, i paleoekologie vyhynulých
megaherbivorů poměrně slušně prozkoumána, jsou známy obsahy žaludků mumifikovaných
pleistocénních savců, máme poměrně slušné znalosti o floristických a klimatických poměrech
mamutích stepí a mnoha dalších paleoekologických fenoménech. Tyto poznatky je v případě úvah
o vlivu megaherbivorů zohlednit. Omezení práce na souvislosti kolem dostupností C a N pro
rostliny a živočichy mi proto přijde velká škoda. Teprve po zohlednění (opět nejen potravní)
ekologie žijících megaherbivorů severní polokoule lze navrhovat jakýkoliv projekt, v rámci kterého
mají velcí býložravci sloužit jako nástroj přeměny vegetace.

Dotazy:

1) Podle jakých kritérií byly voleny druhy herbivorů do navrženého projektu?

2) Z jakých zdrojů by měl být projekt realizován? Nerozumím údaji: "...pracovníků. Jejich plat se
skládá z 8 měsíců práce ..." ...znamená to, že projekt má trvat 8 měsíců? Pakliže ano, je zbytečné
o projektu uvažovat, pakliže déle, jak dlouho a jaká je udržitelnost, tedy vize dlouhodobějšího
financován í projektu?
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3) Proč autorka nenavrhla výzkumný projekt v některé již existující pastevní rezervaci s velkými
herbivory?

Závěr:

Daria Ashmarina zvládla literární rešerši, která je napsána pěkně a přes dílčí nedostatky se
mi líbí. Zpracovaná témata sice nezahrnují již zmiňované ekologické aspekty velkých herbivorů,
ani biomu mamutích stepí, osnovu rešerše však považuji spíše za věc školitele. Pokud jde o
vlastní navržený projekt, jen stěží jej mohu nahlížet jinak, než jako naivní kopii tzv. Pleistocénního
parku Sergeje Zimova. Tak jak je představen jej na základě mnohaletých zkušeností s podobnými
projekty považuji za nereálný. Diplomovou práci přesto hodnotím pozitivně, doporučuji k obhajobě,
a studentku bych chtěl povzbudit k dalšímu zájmu o problematiku velkých herbivorů.

V Českých Budějovicích 15.5.2017 Miloslav Jirků, Ph.D.
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